
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 103531.103531/2021

Determinazione n. 1714 del 07/07/2022

Oggetto: ASTER S.R.L.: AFFIDAMENTO DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO 
DELL'INFRASTRUTTURA DELLA RETE WIFI DELLE SEDI DEL COMUNE DI MANTOVA 
COMPRENSIVA DI UNA SOLUZIONE PROGETTUALE COMPLEMENTARE VOLTA 
ALL'OTTIMIZZAZIONE E POTENZIAMENTO GENERALE DELLA CONNETTIVITA' COMUNALE.

IL DIRIGENTE

VISTE:
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024 e della
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022-2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO che con det. 2765 del 20/11/2021 si è proceduto all’adeguamento dell’infrastruttura delle rete 
wifi della sede comunale di Via Roma attraverso la messa in opera di una soluzione progettuale che ha 
previsto, oltre alla sostituzione degli apparati, anche le attività di pianificazione, coordinamento, controllo e 
verifica sull’esecuzione dei lavori infrastrutturali;

VERIFICATO CHE:
- anche le altre sedi comunali necessitano della realizzazione di una serie di interventi evolutivi mirati 
all’adeguamento e svecchiamento dell’attuale infrastruttura di rete wifi, finalizzati all’integrazione e 
consolidamento della rete, garantendo la massima efficienza ed efficacia nella gestione di contenuti 
multimediali;
- le sedi comunali che necessitano di tale adeguamento sono:

 Polizia Locale
 Lavori Pubblici
 Servizi Sociali
 Pubblica Istruzione
 Cultura
 SUAP e demografici
 Biblioteca Baratta

RILEVATO che l’adeguamento e il potenziamento di cui sopra presenta caratteristiche speciali non 
rinvenibili nelle offerte messe a disposizione da Consip;

VISTO l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dall’art. 
51, comma 2 lettera a) punto 2.1, del D.L.  31 maggio 2021, n. 77, che prevede che la stazione appaltante 
possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 30 giugno 2023;

CONSIDERATO che l’attività di coordinamento e informatizzazione rientra nell’oggetto sociale di ASTER - 
Soc. in house providing” del Comune Di Mantova, come risulta nell’art. 4 dello statuto della stessa, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 04/06/2012;

RICHIAMATI:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- il contratto di servizio rep. 31343 del 13/11/2013 sottoscritto con ASTER s.r.l. per la gestione di vari servizi 
tra i quali il servizio di Project Management Tecnico (PMT) e Controllo Qualità delle attività di information 
comunication tecnology del Comune di Mantova,
- il contratto di servizio rep. 3138RS del 04/10/2016 con cui è stato affidato ad ASTER s.r.l. il servizio di 
Project management tecnico (PMT) e il controllo qualità delle attività di information comunication technology 
del Comune di Mantova successivamente integrato anche affidandole le funzioni amministrative ICT;

RICHIAMATO il piano industriale di Aster s.r.l. 2022/2024, approvato con D.C.C. n.75 del 21/12/2021, che 
prevede, all’interno delle attività di gestione di I.C.T, di dare prosecuzione all’attività di adeguamento e 
potenziamento della rete wifi, implementando così anche le restanti sedi staccate del Comune di Mantova;

RILEVATO che l’adeguamento dell’attuale infrastruttura di rete wifi comprensivo di studio di una soluzione 
progettuale complementare oggetto del presente provvedimento è da considerarsi strettamente connesso 
all’ottimizzazione e potenziamento generale della connettività comunale, oggetto dei contratti sopracitati, per 
i requisiti di interoperabilità tra gli apparati e pertanto non scindibile dagli stessi;

Dato atto che Aster srl ha trasmesso offerta economica in data 07/07/2022 con prot. 55/2022, acquisita al 
protocollo comunale 67749/2022 per un importo di € 53.278,69 oltre iva 22% (€ 65.000,00 iva compresa);

DATO ATTO che, all’interno del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 sono 
state inserite le attività di cui sopra (codice unico intervento S00189800204202100003);

CONSIDERATO che l’evoluzione del sistema wifi di cui sopra migliorerà i servizi di rete permettendo di 
efficientare l’intera struttura comunale;

RITENUTO 
- di affidare l’adeguamento dell’infrastruttura delle rete wifi delle sedi distaccate del Comune di Mantova ad 
ASTER s.r.l. quale intervento direttamente connesso alle attività oggetto dei contratti in house, che grazie 
all’interoperabilità con il sistema generale garantirà un miglior impiego di risorse, sinergie ed economie di 
scala,
- stabilire che tale intervento dovrà essere realizzato necessariamente entro il 31/12/2022 in quanto le attuali 
apparecchiature presentano spesso problemi di connettività in quanto ormai obsolete;
-stabilire altresì che Aster si occuperà inoltre di tutte le attività di pianificazione, coordinamento, controllo e 
verifica sull’esecuzione dei lavori infrastrutturali e lo studio di una soluzione progettuale complementare volta 
all’ottimizzazione e potenziamento generale della connettività comunale;

DATO ATTO che: 
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 8638858 e il CIG 9314335067
- è stato acquisto il Codice Unico di Progetto I66F22000100004
- l’importo del contributo a carico dell’Ente, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi della 
Deliberazione n. 830 DEL 21.12.2021 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, 
per l’anno 2022 ammonta a € 30,00
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;
- nessun contributo a carico del fornitore.

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG 9314335067 e il codice CUP I66F22000100004;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DETERMINA

AFFIDARE ad ASTER srl, via Imre Nagy 2/4/6 di Mantova C.F. 02071790204, le seguenti attività:
- sostituzione e integrazione degli apparati wifi nelle sedi distaccate per un importo di € 36.885,25 oltre iva 
22% per una totale iva inclusa di € 45.000,00
- Analisi e studio progettuale per potenziamento connettività comunale € 16.393,44 oltre iva 22% per un 
totale iva inclusa di € 20.000,00 annui;
per una spesa globale di € 53.278,69 oltre iva 22%  (€ 65.000,00 IVA 22% compresa);

IMPEGNARE la somma pari a € 65.030,00,00 iva compresa al seguente capitolo di spesa:

Tipo: imp Anno Capitolo 2022 Numero Capitolo: 220128 Art.: 2105 
Conto Finanziario: U.2.02.01.07.004 CDR: P091 CDG: P091 CIG 9314335067 - CUP I66F22000100004
prenotazione 3164/2022 - Importo: € 45.000,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2022 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.004 CDR: P091 CDG: P091 CIG 9314335067 - CUP I66F22000100004
Importo: € 20.000,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2022 Numero Capitolo: 110140 Art.: 1319
Conto Finanziario: U.1.03.02.16.999 CDR: P039 CDG: P039 CIG 9314335067
Importo: € 30,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi dell’articolo 124 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che 
la prestazione è resa nell’anno 2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3443/1 9314335067  2022/110140/1319 U.1.03.02.16.999 P039 P039 P00 30,00  

Imp./2022/3444/1 9314335067  2022/110138/1322 U.1.03.02.19.004 P091 P091 P00 20000,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


